
Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUALITA ' DI COM MISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Struttura residenziale psichiatrica denominata "Villa Belvedere" , sita nel Comune di
Torricella in Sab ina (RI), Via Salaria km 64,00, gestita dalla Società "Villa Belvedere S.R.L." (P.
IVA I I 194461007). Conclusione del procedimento avv iato con nota prot. n. 585701 del 17/1 1/2017.
Contestuale rilascio dell ' accred itamento defi nitivo, a seguito di verifica positiva dell'accreditamento
rilasciato ai sens i dell ' art . 8-quater, comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i. e modifica, a seguito della
variazione del Responsabile Sanitario, del DCA UOOl 29 del 22/04/20 16.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131 ;
• l'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004 , n. 3 11;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbr aio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rient ro e Presa d ' atto dell ' Accordo Stato-regioni;
• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IO ottobre 2007. n. 159 con vertito con modificazioni dall a L. 29 novembre

2007, n.222 ;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 19 1;
• il Decreto de l Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai
Decreti de l commissar io ad acta 368/20 14, 412 /20 14, 230/2015, 267/2015 , 270/20 15. 373/20 15
e 584/20 15;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 2017, recan te: "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 1, n.J :
• lo Statuto dell a Reg ione Lazio ;
• la Legge Regionale 18 febbra io 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni ;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 , n. I e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione de l Consig lio dei Ministri del 2 1 marzo 20 13, con cui il Presidente de lla

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Com missario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disava nzi regionali de l settore sanitario della Regio ne Lazio;

• l' Atto di Organizzazione del 13 aprile 20 16, n. G03680, come integrato dagl i A.O. n. G03739 del
14 aprile 2016, n. G046 02 del 5 maggio 20 16, n. G06090 del 27 maggio 2016, n. G06650 del IO
giugno 2016, n. G09069 del 5 agosto 20 16, n. G 12820 del 3 novembre 2016 , n. G 15040 del 15
dicembre 2016, n. GO1066 del 2 febbr aio 2017, n. G 13784 dell ' Il ottobre 2017 e n. G 18091 del
2 1 dicembre 20 17, con il quale è stato definito l' assetto organ izzativo della Direzione regionale
Salute e politiche socia li e approvate le declarator ie de lle competenze delle Aree e deg li Uffici;

• la DGR n. 837 del II dicembre 20 17, con la quale è stato attribuito al Segretario Generale pro
tempore il potere di adozione deg li att i e dei provvedimenti amministrat ivi inerenti la Direzione
Salute e Polit iche Sociali ;

Pagina 2 /6



Segue decreto n. __

IL PRES IDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VIST I per quanto riguarda le nonne in materia sa nitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 2 1 dicembre 1999. n. 5 17 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 1 che definisce i Live lli Essenzia li di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l' aggiornamento dei Livelli Esse nzia li di Assistenza ;
• l' Intesa Stato- Regione Province autonome del lO lugl io 20 14, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 -20 16;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Rego lamento Regionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/20 16 di istit uzione delle ASL "Roma ]" e "Roma 2", di

soppressione de lle ASL "Roma N', "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5" e
"Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le nonn e in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il DCA n. U000 8 del 3 febbraio 20 I l e s.m.i .;
• il DCA n. U00469 del 07/11/2017, recan te "Modifica al DCA 410/2017 in materia di contrasto

della L.R. 7/2014 al D. Lgs. 502/1992 . Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed
integrazione del DCA 8/2011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Patto
per la salute 20 / 0-201)";

PREMESSO che :

- con Determinaz ione n. G IOI33 del 14/08/2015 la struttura socio sanitaria denominata "V illa
Belvedere", sita in Torricella in Sabina (Rl), è stata autorizzata all'esercizio per complessivi 20
post i di Struttura Residenziale Terapeutico Riabilitat iva di Liv. Ass . Estensivo (SRTR,e);

- con DCA n. UOO129 del 22/04/20 16 è stato rilasciato l' accreditamento istituzionale, ai sensi
dell'art . 8 quater, comma 7 del D. Lgs n. 502/92 e s.m.i., in favo re della struttura soc io sanitaria
denominata "Villa Belvedere", sita in Torricella in Sabina (Rl) , gestita dalla Soc ietà "Villa
Belvedere S.r.l." (P. IVA 1119446 1007), per le attivi tà autorizzate con Determinaz ione n.
GIO133/20 IS;

PRESO ATT O che:

- con nota acquisita al prot, reg . n. 480060S de l 26/09/2017, il Direttore Generale de lla ASL di
Rieti esprimeva parere favorevole al rilascio del provvedimento di accreditamento definitivo, in
relazione al volume di attività svolte ed alla qualit à dei risultati raggiunti , in favore dell a
Struttura Residenziale Psichiatrica denominata " Villa Belvedere", sita nel Comune di Torricella
in Sabina (RI) , Via Salaria km 64,00, gestita dalla Società "Villa Belvedere S.R.L:' (P. IVA.
11194461007), per le attività assistenziali di cui al DCA n. UOOl29 del 22/04/20 16;

- sulla base del pare re favorevole espresso, con DCA n. U0045 1 del 26/10/20 17 l'amministrazione
regionale confermava il titolo di accred itamento istituzionale rilasciato ai sensi dell 'art 8 quater,
comma 7 del D. Lgs S02/92 in favore della struttura;

- nelle more del completamento dell'iter regionale di rilascio del titolo di accreditamento
definitivo, perveniva ulteriore nota prot, n. S220S del 12/10/2017, acquisita pari data al prot, reg.
n. 514877, del Direttore Amministrativo della ASL di Rieti (giusta Delega del Commissario
Straord inario Delib. n. 123 del 11/0S/2017), dalla qua le emergevano, in esi to ai con troll i

Pagina 3 /6



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

effettuati in data 26/07/2017 e 03/08/20 17 presso la struttura denominata Villa Belvedere, sita
nel Comune di Torricella in Sabina (RI), rilevanti non conformità in ordine ai requisit i minimi
della struttura ed ulteriori di accreditamento;

- ai sensi dell'art. 21 nonies della L. n. 24111990 e s.m. i., con DCA n. U00512 del 7 dicembre
2017, l'amministrazione regionale provvedeva, pertanto, all'annullamento del DCA U0045 I del
26110/2017;

TENUTO CONTO, altresì, che con nota prot. n. 585701 del 17111 /2017 l' amm inistrazione
regionale ha avviato il procedimento amministrativo di sospensione dell'autorizzazione all'esercizio
e dell'accreditamento istituzi onale rilasciato con DCA n. U00 129/2016 e preavvertito
dell ' annullamento del DCA n. U00451/20 17, conte stualmente ha diffidato, ai sensi dell'Art . II
comm a I della L.R. n. 4/2003 e s.m.i . e art. 16 comma 3 del R.R. n. 2/2007 e s.m.i., la Società "Villa
Belvedere S.r.l." (P. IVA 11194461007), gestore della strutture residenziale terapeutico riabilitativa
di liv. assistenziale estensivo denominata "Villa Belvedere", sita nel Comune di Torricella in Sabina
(RI), Via Salaria km 64,00, a provvedere alla rimozione delle non conformità riscontrate dai
competenti uffici aziendali della ASL di Rieti e comunicate con nota prot. reg. prot . n. 514877 del
12/!0/201 7, entro il termine massimo di 30 gg.;

PRESO ATTO che:

- con nota acquisita al prot, reg, n. 6149 71 deI4/!2/201 7, il Direttore Sanitario della ASL di Rieti
(giusta Delega del Commissario Straordinario Delib. n. 123 del 11/05/201 7), comunicava che:
• in data 21/ 10/20 17 la Soc. Villa Belvedere S.r.l. aveva presentato documentazione

integrativa, ai fini del superamento delle cr iticità emerse in sede di sopralluogo;
• in data 24/! 0/20 17 e 3O/! 0/2017, in sede di verifica del mant enimento dei requisiti minimi

organizzativi "è stato verificato il superamento delle criticità precedentemente emerse";
- con nota prot . n. 6525 76 del 21/12/201 7, l' amministrazione regionale chiedeva alla ASL di Rieti

di verificare se " i rapporti lavorativi del personale addetto ali 'assistenza diretta alla persona
(con qualifica di infermiere, educatore prof essionale, fis ioterap ista, tecnico sanitario e
operatore sociosanitario o figura equivalente o dedicata ai servizi alla persona) rispondono a
quanto previsto dal DCA n. U004221201 7", quale ulteriore requisi to di qua lificazione necessario
ai fini del rilascio dell'accreditamento;

- con nota prot. n. 811 del 8 gennaio 2018 , acquisita pari data al prot , reg . n. 8979 , il Direttore
Sanitario della ASL di Rieti , sulla base del giudizio del Direttore del Dipartimento di
Prevenzione prot, n. 64852 del 2811 2/20 17, comuni cava che la Struttura Residenzial e
Psichiatrica per trattamenti comunitari estensi vi denominata Villa Belvedere, sita in Torri cella in
Sabina (RI), gestita dalla Soc. Villa Belvedere SRL, risultava conforme ai requi siti minimi
autorizzativi ed a quelli ulteriori per l' accreditamento;

TENUTO CONTO, infine, che con nota assunta al prot. regionale n. 55645 8 del 0311 1/20 17, il
Legale Rappresentante della Società "V illa Belvedere S.R.L." (P. IVA 11194461007), ha
comunicato di aver affidato l'incarico di Responsabil e Sanitario della Struttura al Dott. Edoardo
Favare tti, nato a Roma il 13/04/!976, allegando la docum entazione di Legge e fermo restando ogni
altro elemento, in sostituzione del Dott. Andrea Cellie;

CONSIDERATO che:

- l'art. 8--quater, comma 7 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m .i. stab ilisce che "Nel caso di richiesta di
accreditamento da parte di nuove strutture o per l 'avvio di nuove attività in strutture
preesistenti, l'accreditamento può essere concesso, in via provvisoria per il tempo necessario

Pagina 4 /6



Segue dec reto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2i marzo 2013)

alla verifica del volume di attività svolte e della qualità dei suoi risultati. L'eventuale verifica
negativa comporta la sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente concesso";

- in conformità all 'art. 14 del R.R. 26 gennaio 2007 n. 2 e s.m.i., occorre prendere formalmente
atto della variazione del Responsabile Sanitario della struttura;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere:

l. alla conclusione del procedimento avviato con nota prot, n. 585701 del 17/11/2017, in virtù di
quanto dichiarato dal Direttore Sanitario della ASL di Rieti (giusta Delega del Comm issario
Straordinario Delib . n. 123 del 11/05/201 7) con nota acquisita al prot, reg, n. 6149 71 del
4/12/2017;

2. al rilascio dell 'accreditamento istituzionale definitivo, a seguito della verifica posmva
dell'accreditamento rilasciato ai sensi dell 'art. 8-quater, comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i., per la
struttura socio sanitaria denominata "Villa Belvedere", sita nel Comune di Torricella in Sabina
(RI), Via Salaria km 64,00, gestita dalla Società "Villa Belvedere S.R.L." (P. lVA.
11194461007), per la seguente attività sanitaria:

STRUTTURA RESIDENZIALE PSICHIATRlCA TERAPEUTICO RIABILITATIVA
Assistenza Psichiatrica in S.R.T.R. -livello estensivo 20 p.r;

3. alla variazione, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell 'art . 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., del
Respo nsabile Sanitar io della Struttura, dal dotto Andrea Cellie al Dott . Edoa rdo Fava retti, nato a
Roma il 13/04/1976, laureato in Medicina e Chirurgia, specia lizzato in Psichiatria, iscritto
all'Albo dei Medici Chirurgic i e degli Odontoiatri della Provincia di Roma al n. 52 177;

CONSIDERATO che le att ività autorizzate e accre ditate con il presente provvedimento potranno
essere soggette a successivi processi di riorganizzazione, riconvers ione o rimodulazione sulla base
degli atti di pianificazione e programmaz ione sanitaria che la Regione riterrà di adottare ;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate, di:

l. concludere il proce dimento avviato con nota prot. n. 58570 l del 17/1 1/201 7, in virtù di quanto
dichi arato dal Direttore Sanitario della ASL di Rieti (giusta Delega del Commissario
Straordinario Delib. n. 123 del 11/05/2017) con nota acquisita al prot , reg, n. 61497 1 del
4/12/2017;

2. rilasciare l'accreditamento istituzionale definitivo, a seguito della verifica pos itiva
dell ' accreditamento rilasciato ai sensi dell' art. 8-quater, comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i., per la
struttura socio sanitaria denominata "Villa Belvedere", sita nel Comune di Tor ricella in Sabina
(RI), Via Salaria km 64,00, gestita dalla Società "Villa Belvedere S.R.L." (P. IVA.
11194461 007), per la seguente attivit à sanitaria :

STRUTTURA RESIDENZIALE PSICHIATRICA TERAPEUTICO RIABILITATIVA
Assistenza Psichiatrica in S.R.T.R. - livello estensivo 20 p.r;

3. prendere atto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., della
variazione del Responsabile Sanitario della Struttura, dal dotto Andrea Cellie al Dott. Edoardo
Favaretti , nato a Roma il 13/04/1976, laureato in Medicina e Chirurgia, specia lizzato in
Psichiatria, iscritto all 'Albo dei Medici Chirurgici e degli Odonto iatri della Provincia di Roma al

Pagina 5/6



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20/3)

n.52177;

4. null 'a ltro è variato in ordine al provvedimento di cui al DCA n. U0012912016;

5. notificare il presente Decreto a mezzo PEC all 'indirizzo: villabelvedere@pecposta.it al Legale
Rappresentante della Società "Villa Belvedere S.r.l." (P. IVA 11194461007), DotI. Mario
Col antuono, nato a Tollo (CH) il 11105/1936, con sede legale in Fonte Nuova (RM), Via Luigi
Settembrini , n. 48 ; alla ASL di Rieti , all 'indirizzo: asl.rieti@pec.it; al Comune di Torricella in
Sabina (RI), ove ha sede l'atti vità, all' indirizz o: torricella@pec.comune.torricellainsabina.ri .it,
nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it
nella sezione "Argomenti - Sanità" ;

l'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l'ente prep osto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzati vi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 II e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo 1Il e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materi a di autorizzazione , ed è tenuta al rispetto di quanto previ sto dal capo 1Il del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi.

La qualità di soggetto accreditato non costitui sce v inco lo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Naz iona le a corrispondere la remuneraz ione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
acco rdi contrattuali di cui all' art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti , anche di
programmazione, nazionali e regiona li".

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso gi urisdizionale innan zi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica.

, I Presidente
icola Z~tti __

'---""--~

Pagina 6 /6




